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προγράμματα 
 
Απευθυνθείτε 
στην αναπτυξιακή 
εταιρία του ΕΕΘ 
«Ο Σύμβουλος 
του 
Επαγγελματία» 
 
Για πληροφορίες 
σχετικά με τα 
προγράμματα 
ενίσχυσης 
επιχειρήσεων: 
 
-Νέων 
επιχειρήσεων  
-Επιδότηση 
εισφορών 
-ΟΑΕΔ 
  
Καλέστε δωρεάν 
στο: 
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Η Διοίκηση  

και το προσωπικό  

του Επαγγελματικού  

Επιμελητηρίου  

Θεσσαλονίκης  

σας εύχονται χρόνια πολλά  

κι ευτυχισμένος ο νέος χρόνος  

με υγεία, δύναμη  

και δημιουργικότητα 
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Οι απομιμήσεις κοστίζουν 
θέσεις εργασίας 

 
 
Το 2004 , το Διεθνές Εμπορικό Επιμελητήριο (ICC) ξεκίνησε την 
Επιχειρηματική Πρωτοβουλία για την Καταπολέμηση της 
Παραποίησης και της Πειρατείας (BASCAP-Business Action to 
Stop Counterfeiting and Piracy) για να καταπολεμήσει την 
παραποίηση των προϊόντων και την πειρατεία των πνευματικών 
δικαιωμάτων σε όλο τον κόσμο . 
Οι ημέρες που μόνο τα είδη πολυτελείας παραχαράζονταν ή 
αντίγραφα από μουσικά CD και ταινίες DVD πωλούνταν στις 
γωνίες των δρόμων είναι μακρινό παρελθόν. Σήμερα, οι 
παραχαράκτες παράγουν πλαστά τρόφιμα και ποτά , 
φαρμακευτικά είδη, ηλεκτρονικά και ηλεκτρικά είδη , λογισμικό, 
ανταλλακτικά αυτοκινήτων και καθημερινά προϊόντα οικιακής 
χρήσης. Οι πειρατές του Copyright  έχουν δημιουργήσει δίκτυα 
πολλών εκατομμυρίων δολαρίων για την παραγωγή , την 
μεταφορά και την πώληση μη εξουσιοδοτημένων προϊόντων.  
Τα εκατομμύρια πλαστά προϊόντα που παράγονται και 
αποστέλλονται σε όλο τον κόσμο, σε αναπτυσσόμενες και 
αναπτυγμένες αγορές, έχουν ανέλθει σε ανησυχητικά ποσοστά. 
Εκατομμύρια καταναλωτές βρίσκονται πλέον σε κίνδυνο από μη 
ασφαλή και αναποτελεσματικά προϊόντα. Οι κυβερνήσεις, οι 
επιχειρήσεις και η κοινωνία στερούνται από εκατοντάδες 
δισεκατομμύρια φορολογητέων εσόδων. Η Παραποίηση και η 
Πειρατεία έχουν τεράστιο αντίκτυπο και στην νόμιμη απασχόληση. 
Η διαρροή για την παγκόσμια οικονομία είναι σημαντική και οι 
μακροπρόθεσμες επιπτώσεις της συνεχιζόμενης ανάπτυξης αυτού 
του παράνομου εμπορίου είναι τεράστιες. Εκτιμάται ότι το 
συνολικό μέγεθος της παραποίησης και της πειρατείας σε 
παγκόσμιο επίπεδο, είναι πάνω από 600 δισεκατομμύρια δολάρια. 
Ένα μέγεθος που υπονομεύει την οικονομική ανάπτυξη, την υγιή 
οικονομία της αγοράς, το εμπόριο και τις επενδύσεις . Κάθε 
νόμιμη επιχείρηση ή χώρα δεν είναι απρόσβλητη από  τις 
συνέπειες της παραποίησης και της πειρατείας … 
  
 
 
......................... 
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Διορία 30 ημερών πριν από 
κατασχέσεις και πλειστηριασμούς 

 
 
 
Διορία 30 ημερών θα δίνει πλέον στους φοροοφειλέτες το 
υπουργείο Οικονομικών προκειμένου να εξοφλούν τα χρέη τους 
και εάν δεν συμμορφώνονται θα ακολουθούν κατασχέσεις και 
πλειστηριασμοί. 
Εγκύκλιος που εξέδωσε ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων 
Χ. Θεοχάρης προβλέπει πως σε περίπτωση μη καταβολής 
ληξιπρόθεσμων οφειλών κοινοποιείται στον οφειλέτη ή στο 
συνυπόχρεο πρόσωπο, ατομική ειδοποίηση καταβολής οφειλής – 
υπερημερίας για τις καθυστερούμενες οφειλές πριν από τη 
διενέργεια οποιασδήποτε πράξης εκτέλεσης, πλην της κατάσχεσης 
χρημάτων ή απαιτήσεων στα χέρια του φορολογούμενου ή τρίτου.  
Σε περίπτωση μη καταβολής των καθυστερούμενων οφειλών ή μη 
υπαγωγής αυτών σε πρόγραμμα ρύθμισης εντός 30 ημερών από 
την κοινοποίηση της ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής η 
φορολογική διοίκηση θα προβαίνει στη λήψη κάθε αναγκαστικού 
μέτρου είσπραξης.  
Σε περίπτωση απώλειας προγράμματος ρύθμισης οφειλών, για τη 
λήψη αναγκαστικών μέτρων είσπραξης δεν θα απαιτείται 
κοινοποίηση ατομικής ειδοποίησης καταβολής οφειλής.  
Στην ατομική ειδοποίησης θα αναγράφονται το ονοματεπώνυμο ή 
επωνυμία και τα στοιχεία του υπόχρεου, ο ΑΦΜ του υπόχρεου, 
εφόσον έχει εκδοθεί, η ημερομηνία έκδοσης της ειδοποίησης 
καθώς και παραπομπές στους αντίστοιχους εκτελεστούς τίτλους, 
συμπεριλαμβανομένων σχετικών προθεσμιών ημερομηνιών 
καταβολής και αριθμού δόσεων, το είδος και το ποσό των 
οφειλόμενων φόρων, των τόκων, των προστίμων, και η 
φορολογική περίοδος ή περίοδοι ή οι φορολογικές υποθέσεις που 
αφορούν αυτά, με εξαίρεση αυτά για τα οποία ισχύει νόμιμη ή 
δικαστική αναστολή πληρωμής, η εντολή καταβολής των ποσών 
αυτών, ο τρόπος πληρωμής των ανωτέρω οφειλών, κ.α..  
Στην εγκύκλιο αναφέρεται πως στην ατομική ειδοποίηση θα 
ξεκαθαρίζεται πως οι τόκοι θα συνεχίζουν να υπολογίζονται μέχρι 
την τελική εξόφληση της οφειλής, αλλά και ότι εφόσον ο 
φορολογούμενος δεν προβεί σε εξόφληση εντός 30 ημερών από 
την κοινοποίηση της ατομικής ειδοποίησης, η φορολογική διοίκηση 
μπορεί να προβεί σε διαδικασία αναγκαστικής είσπραξης των 
ποσών. 
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Ποιοι επαγγελματίες εξαιρούνται από  
τις φορολογικές ταμειακές μηχανές 

 
 
 
Τους επαγγελματίες και τις επιχειρήσεις που εξαιρούνται από τη 
χρησιμοποίηση φορολογικών ταμειακών μηχανών προσδιορίζει 
απόφαση του υφυπουργού Οικονομικών κ. Γ. Μαυραγάνη. 
Σημειώνεται πως από την 1η Ιανουαρίου 2014, με την κατάργηση 
των υποχρεώσεων τήρησης πρόσθετων βιβλίων και της θεώρησης 
φορολογικών στοιχείων, που προβλέπονται από τον Κώδικα 
Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών, επήλθαν ορισμένες 
διαφοροποιήσεις ως προς την έκδοση αποδείξεων λιανικών 
συναλλαγών, από συγκεκριμένες κατηγορίες υπόχρεων 
συναλλαγών.  
Στο πλαίσιο αυτό κρίθηκε  απαραίτητο να παρασχεθούν σε αυτές 
τις κατηγορίες επιτηδευματιών, οι αναγκαίες διευκολύνσεις στην 
άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας. Ως εκ τούτου 
συγκεκριμένοι επιτηδευματίες και επιχειρήσεις εξαιρέθηκαν από τη 
χρησιμοποίηση φορολογικών ταμειακών μηχανών από την 
1η Ιανουαρίου.  
Συγκεκριμένα, στις κατηγορίες υπόχρεων απεικόνισης 
συναλλαγών που μπορούν να μη χρησιμοποιούν φορολογική 
ταμειακή μηχανή για την έκδοση των αποδείξεων λιανικών 
συναλλαγών, ανεξάρτητα από την κατηγορία των βιβλίων που 
τηρούν και την μορφή του φορέα τους (φυσικά ή νομικά πρόσωπα) 
συγκαταλέγονται οι εξής:  

• Ο εκμεταλλευτής χώρου διαμονής ή φιλοξενίας, 
εκπαιδευτηρίου, παιδικού σταθμού, κλινικής ή θεραπευτηρίου, 
κέντρων αισθητικής, γυμναστηρίων, χώρου στάθμευσης, καθώς 
και οι γιατροί και οδοντίατροι. 

• Ο εκμεταλλευτής θεαμάτων, ο πράκτορας κρατικών λαχείων, 
ΠΡΟΠΟ, ΛΟΤΤΟ και συναφών, η επιχείρηση μεταφοράς 
προσώπων γενικά, με εξαίρεση τον εκμεταλλευτή ΤΑΞΙ. 

• Ο κατά παραγγελία αυτοαπασχολούμενος (φυσικό 
πρόσωπο) ράπτης ή ράπτρια, ο αυτοαπασχολούμενος (φυσικό 
πρόσωπο) ράπτης ή ράπτρια που επιδιορθώνει ενδύματα και 
υφασμάτινα είδη, γενικώς, καθώς και ο εκμεταλλευτής ιαματικών 
πηγών του Ε.Ο.Τ. 
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• Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που ασκεί το 
επάγγελμα του κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, 
ψυχολόγου, μαίας, δικηγόρου, συμβολαιογράφου,άμισθου 
υποθηκοφύλακα, δικαστικού επιμελητή, αρχιτέκτονα, μηχανικού, 
τοπογράφου, χημικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, 
ωκεανογράφου, σχεδιαστή, δημοσιογράφου, συγγραφέα, 
διερμηνέα, ξεναγού, μεταφραστή, καθηγητή ή δασκάλου, 
καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή σκιτσογράφου ή χαράκτη, 
ηθοποιού, εκτελεστή μουσικών έργων ή μουσουργού, καλλιτεχνών 
των κέντρων διασκέδασης, χορευτή, χορογράφου, σκηνοθέτη, 
σκηνογράφου, ενδυματολόγου, διακοσμητή, οικονομολόγου, 
αναλυτή, προγραμματιστή, ερευνητή ή συμβούλου επιχειρήσεων, 
λογιστή ή φοροτέχνη, αναλογιστή, κοινωνιολόγου, κοινωνικού 
λειτουργού, εμπειρογνώμονα, ομοιοπαθητικού, εναλλακτικής 
θεραπείας, ψυχοθεραπευτή, λογοθεραπευτή, λογοπαθολόγου και 
λογοπεδικού, με εξαίρεση τις ανώνυμες εταιρείες, τις εταιρείες 
περιορισμένης ευθύνης και τις ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρείες. 

• Ο εκμεταλλευτής γεωργικών μηχανημάτων ή ελαιουργείου ή 
αλευρομύλου ή εργοστασίου αποφλοίωσης ρυζιού. 

• Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που ασχολείται με την 
κατασκευή οποιουδήποτε τεχνικού έργου (όπως ξυλουργός, 
σιδηρουργός, υδραυλικός, ηλεκτρολόγος, κτίστης και γενικά όσοι 
ασχολούνται με οικοδομικές εργασίες), καθώς και ο 
κατασκευαστής επιταφίων μνημείων (μαρμαρογλυφείων). 

• Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που διατηρεί 
κτηματομεσιτικό γραφείο, γραφείο τελετών, γραφείο συνοικεσίων, 
γραφείο διεκπεραίωσης εμπιστευτικών εργασιών, γραφείο 
ευρέσεως εργασίας. 

• Η επιχείρηση ημερήσιου και περιοδικού τύπου για την 
είσπραξη συνδρομών, ενοικίασης επιβατηγών αυτοκινήτων, 
έκδοσης κοινοχρήστων λογαριασμών πολυκατοικιών, καθαρισμού 
και απολύμανσης κατοικιών, επισκευής και συντήρησης 
ανελκυστήρων και λοιπών εγκαταστάσεων κατοικιών, η επιχείρηση 
μεταφοράς αγαθών. 
Οι εν λόγω υπόχρεοι μπορούν να μη χρησιμοποιούν φορολογική 
ταμειακή μηχανή για την έκδοση των αποδείξεων λιανικών 
συναλλαγών με την προϋπόθεση ότι, στις εκδιδόμενες αποδείξεις 
αναγράφουν και το ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση του πελάτη, 
με εξαίρεση τον εκμεταλλευτή χώρου στάθμευσης, που μπορεί να 
αναγράφει τον αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος του πελάτη. 
Όσοι από τους πιο πάνω υπόχρεους απεικόνισης συναλλαγών, 
εκτός από τη συγκεκριμένη δραστηριότητα για την οποία τους 
παρέχεται η δυνατότητα να μη χρησιμοποιούν φορολογική 
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ταμειακή μηχανή διατηρούν μόνιμη επαγγελματική εγκατάσταση 
(κατάστημα), από την οποία πωλούν λιανικώς αγαθά ή παρέχουν 
υπηρεσίες στο κοινό (π.χ. ηλεκτρολόγοι, υδραυλικοί, που πωλούν 
ηλεκτρολογικά ή υδραυλικά είδη) ή από την επαγγελματική τους 
εγκατάσταση ασκούν παράλληλα και άλλη δραστηριότητα για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση χρησιμοποίησης φορολογικής 
ταμειακής μηχανής (π.χ. ράπτης ή ράπτρια που πωλεί και έτοιμα 
ενδύματα ή εσώρουχα κ.λπ.), υποχρεούνται να εκδίδουν τις 
αποδείξεις λιανικών συναλλαγών, τουλάχιστον για τη 
δραστηριότητά τους αυτή, με τη χρήση φορολογικής ταμειακής 
μηχανής.  
Τέλος, η απόφαση του κ. Μαυραγάνη ξεκαθαρίζει πως οι 
αποδείξεις λιανικών συναλλαγών καθώς και οι αποδείξεις που 
εκδίδονται εκτός της επαγγελματικής εγκατάστασης του υπόχρεου 
απεικόνισης συναλλαγών, εξαιρούνται από τη χρησιμοποίηση 
φορολογικής ταμειακής μηχανής, με εξαίρεση τους πωλητές 
(αγρότες – μεταπωλητές) σε λαϊκές αγορές. 
 
 
 
……………………. 
 
 
 

Απαραίτητη η βεβαίωση εφορίας 
για τη μεταβίβαση ακινήτου 

 
 
 
Απαραίτητη για την μεταβίβαση ακινήτου θα είναι πλέον η 
βεβαίωση της εφορίας ότι ο φορολογούμενος έχει καταβάλει σε 
βάθος πενταετίας όλους τους φόρους για το συγκεκριμένο ακίνητο. 
Σύμφωνα με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
κ. Χ. Θεοχάρη από την 1η Ιανουαρίου 2014 απαιτείται η 
μνημόνευση και η επισύναψη ή προσκόμιση πιστοποιητικού, κατά 
περίπτωση, για την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων 
σε ακίνητα και δικαιώματα επί ακινήτων για τα πέντε προηγούμενα 
έτη.  
Για το έτος 2014 το εν λόγω πιστοποιητικό θα προσκομίζεται από 
το φορολογούμενο, ο οποίος είχε την υποχρέωση να δηλώσει 
ακίνητο ή δικαίωμα επί ακινήτου στη δήλωση ΦΑΠ του οικείου 
έτους, ανεξάρτητα αν η δήλωση υποβάλλεται από αυτόν ή 
συντίθεται μηχανογραφικά. Το πιστοποιητικό απαιτείται για όλους 
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τους φορολογουμένους που συμβάλλονται στο ίδιο 
συμβολαιογραφικό έγγραφο, για τα έτη 2010 έως και 2013, εφόσον 
είχαν υποχρέωση να συμπεριλάβουν το ακίνητο ή το δικαίωμα επί 
ακινήτου στις δηλώσεις ΦΑΠ.  
Αρμόδιος για τη χορήγηση του πιστοποιητικού με χειρόγραφη 
διαδικασία, είναι ο προϊστάμενος της ΔΟΥ που ήταν αρμόδιος για 
τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, του αντίστοιχου έτους 
υποβολής της δήλωσης ΦΑΠ.  
Αν ο φορολογούμενος απέκτησε ακίνητο ή δικαίωμα επί ακινήτου ή 
είχε υποχρέωση δήλωσής του μετά την 1η Ιανουαρίου του έτους ή 
των ετών για τα οποία απαιτείται πιστοποιητικό, για το έτος ή τα 
έτη αυτά, αντί του πιστοποιητικού, υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση 
με την οποία δηλώνει το χρόνο απόκτησης ή υποχρέωσης 
δήλωσης του ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου καθώς και 
ότι δεν είχε υποχρέωση να το συμπεριλάβει στη δήλωση φόρου 
ακίνητης περιουσίας του εν λόγω έτους.  
Στην υπεύθυνη δήλωση επισυνάπτεται φωτοτυπία του τίτλου 
κτήσης του ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου ή οικοδομικής 
άδειας και εργολαβικού προσυμφώνου ή οποιοδήποτε άλλο 
πρόσφορο παραστατικό, κατά περίπτωση. Η ανωτέρω υπεύθυνη 
δήλωση υποβάλλεται σε δύο αντίγραφα στον αρμόδιο 
προϊστάμενο ΔΟΥ. Το ένα αντίγραφο επιστρέφεται θεωρημένο, 
προκειμένου να επισυναφθεί στο οικείο συμβολαιογραφικό 
έγγραφο.  
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται για τη λήψη πιστοποιητικού από 
νομικό πρόσωπο, που δεν έχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης 
ΦΑΠ για το σύνολο της ακίνητης περιουσίας του. Στην περίπτωση 
αυτή, στην υπεύθυνη δήλωση επισυνάπτονται τα παραστατικά τα 
οποία αποδεικνύουν ότι απαλλάσσεται από την υποχρέωση 
υποβολής δήλωσης ΦΑΠ καθώς και ότι έχει το ακίνητο ή το 
δικαίωμα επί ακινήτου για το οποίο απαιτείται πιστοποιητικό.  
Αυτός που αποδέχεται αγοραπωλησία ακινήτου ή δικαιώματος επί 
ακινήτου μετά από τελεσίδικη δικαστική απόφαση, με την οποία 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο καταδικάστηκε σε δήλωση βουλήσεως, 
πρέπει, πριν από την αποδοχή, να υποβάλει κυρωμένο αντίγραφο 
της απόφασης αυτής στον αρμόδιο προϊστάμενο ΔΟΥ του φυσικού 
ή νομικού προσώπου που καταδικάστηκε. Η δικαστική απόφαση 
υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα, από τα οποία το ένα επιστρέφεται 
θεωρημένο για να επισυναφθεί, αντί του πιστοποιητικού, στο 
συμβόλαιο. 
Η ίδια ως άνω διαδικασία εφαρμόζεται ανάλογα και στην 
περίπτωση κατά την οποία συντάσσεται περίληψη κατακυρωτικής 
έκθεσης επί αναγκαστικού πλειστηριασμού, οπότε ο 
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υπερθεματιστής υποβάλει κυρωμένο αντίγραφο της κατακυρωτικής 
έκθεσης. Σε περίπτωση εκούσιου πλειστηριασμού, κατά τη 
σύνταξη της κατακυρωτικής έκθεσης, η υποχρέωση προσκόμισης 
του πιστοποιητικού περιορίζεται στα πρόσωπα εκείνα με επιμέλεια 
των οποίων επισπεύδεται η κατά τη διαδικασία του 
πλειστηριασμού εκποίηση των ακινήτων.  
Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες, στις δηλώσεις ΦΑΠ, υπάρχει 
απόκλιση ως προς αναγραφή των περιγραφικών στοιχείων του 
ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου ή δεν έχει δηλωθεί μέρος 
ή όλο αυτού, ενώ υπήρχε σχετική υποχρέωση, το πιστοποιητικό 
χορηγείται μόνο εφόσον υποβληθούν οι απαιτούμενες δηλώσεις 
ΦΑΠ για την ορθή απεικόνιση του ακινήτου ή του δικαιώματος επί 
ακινήτου και καταβληθεί το σύνολο του αναλογούντος φόρου και 
προσαυξήσεων. 
Το πιστοποιητικό χορηγείται ηλεκτρονικά σε φυσικό πρόσωπο, 
ενεργό χρήστη των υπηρεσιών του Taxisnet.  
Αν το ακίνητο ή το δικαίωμα επί ακινήτου, για το οποίο ζητείται η 
χορήγηση του πιστοποιητικού, περιγράφεται διαφορετικά στις 
δηλώσεις ΦΑΠ, από τον τρόπο αποτύπωσής του στο 
συμβολαιογραφικό έγγραφο στο οποίο θα μνημονευθεί και 
επισυναφθεί, το πιστοποιητικό χορηγείται χειρόγραφα από τον 
αρμόδιο προϊστάμενο ΔΟΥ. Στην περίπτωση αυτή ο 
φορολογούμενος υποβάλει αίτηση περιγράφοντας τα στοιχεία του 
ακινήτου ή του δικαιώματος επί ακινήτου, όπως θα αποτυπωθεί 
στο συμβολαιογραφικό έγγραφο, και ο αρμόδιος προϊστάμενος της 
ΔΟΥ, αφού ελέγξει τα προσκομισθέντα παραστατικά, από τα 
οποία προκύπτει ότι ο φορολογούμενος ορθώς έχει απεικονίσει το 
ακίνητο η το δικαίωμα επί ακινήτου στη δήλωση ΦΑΠ, χορηγεί το 
πιστοποιητικό με τα στοιχεία του ακινήτου, όπως αναγράφονται 
στην αίτηση του φορολογουμένου.  
Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες στο συμβολαιογραφικό έγγραφο 
αναγράφονται στοιχεία οικοπέδου ή γηπέδου διαφορετικά από τα 
αναγραφόμενα στον τίτλο κτήσης, λόγω νεότερης καταμέτρησης, 
τότε το πιστοποιητικό θα χορηγηθεί με τα περιγραφικά στοιχεία του 
τίτλου κτήσης. 
Το πιστοποιητικό δεν χορηγείται για δικαιώματα επί αγροτεμαχίων 
φυσικών προσώπων. Στις περιπτώσεις αυτές στο 
συμβολαιογραφικό έγγραφο δεν μνημονεύεται και δεν 
επισυνάπτεται ή δεν προσκομίζεται, κατά περίπτωση, 
πιστοποιητικό του άρθρου 1 της παρούσας. 
Για τη μεταγραφή ή την καταχώρηση της αποδοχής κληρονομιάς 
το πιστοποιητικό ή την υπεύθυνη δήλωση, κατά περίπτωση, 
υποχρεούται να το προσκομίζει ο εξ αδιαθέτου ή ο εκ διαθήκης 
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κληρονόμος, ο οποίος ήταν υπόχρεος στην υποβολή δήλωσης για 
τα αντίστοιχα έτη. Πιστοποιητικό επίσης προσκομίζεται από τον 
κληρονόμο και για τον αποβιώσαντα, εφόσον δεν έχει παρέλθει 
από το θάνατο του, το χρονικό διάστημα για το οποίο προβλέπεται 
η λήψη του πιστοποιητικού. 
Κατά τη μεταγραφή συμβολαιογραφικών εγγράφων που 
συντάχθηκαν μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2013, δεν απαιτείται το 
πιστοποιητικό, με εξαίρεση τη μεταγραφή ή καταχώρηση 
αποδοχής κληρονομιάς. 
Το πιστοποιητικό ισχύει μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του έτους 
έκδοσής του και δεν επιτρέπεται η χρήση κυρωμένου αντιγράφου 
αυτού. Σε περίπτωση απώλειας του ο προϊστάμενος της αρμόδιας 
ΔΟΥ εκδίδει νέο πιστοποιητικό με σχετική επισήμανση επ’ αυτού. 
Όπως διευκρινίζεται στην απόφαση του κ. Χ. Θεοχάρη 
πιστοποιητικό που έχει χρησιμοποιηθεί μέσα στο έτος ισχύος του 
ακυρώνεται. 
 
 
 
…………………. 
 
 

 
Τροποποιήσεις στην τήρηση 

φορολογικών βιβλίων - στοιχείων 
 
 
 
Στις τροποποιήσεις που επήλθαν από το νέο έτος στη τήρηση 
φορολογικών βιβλίων και στοιχείων αναφέρεται συνοπτικά το 
υπουργείο Οικονομικών σε ανακοίνωση που εξέδωσε την Πέμπτη.  
Σύμφωνα με το υπουργείο Οικονομικών με τις υφιστάμενες 
διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών 
προβλέπεται: 

• Η πλήρης κατάργηση της υποχρέωσης τήρησης ασφαλών 
πληροφοριών (πρόσθετων βιβλίων).  

• Η πλήρης κατάργηση της θεώρησης βιβλίων και στοιχείων.  
• Η κατάργηση της έκδοσης δελτίου αποστολής, με 

παράλληλη καθιέρωση της υποχρέωσης παρακολούθησης μόνο 
των μη τιμολογηθέντων αποθεμάτων, όπως αυτή εξειδικεύεται με 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.  

• Η υποχρέωση των αγροτών του ειδικού καθεστώτος ΦΠΑ, 
σε τήρηση φορολογικών βιβλίων και στοιχείων, με δυνατότητα 
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απαλλαγής από την υποχρέωση αυτή, ορισμένων εξ αυτών, με 
βάση συγκεκριμένα κριτήρια, όπως εξειδικεύονται με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.  

• Αλλαγές στον τρόπο παρακολούθησης μη τιμολογηθέντων 
αποθεμάτων. Συγκεκριμένα, για την αποστολή, την παράδοση ή τη 
διακίνηση αποθεμάτων, με σκοπό την πώληση, απευθείας ή μέσω 
τρίτου, από τον προμηθευτή στον αγοραστή αυτών, εφόσον δεν 
εκδίδονται άμεσα με την αποστολή, την παράδοση ή τη διακίνηση 
των αποθεμάτων φορολογικά στοιχεία αξίας, που συνοδεύουν τα 
αποθέματα μέχρι τον τελικό παραλήπτη τους, συντάσσεται 
δικαιολογητικό έγγραφο μη τιμολογηθέντων αποθεμάτων.  
 
 
 
……………. 
 

 
 

Πως θα ρυθμίζονται 
οι φορολογικές οφειλές 

 
 
 
Διευκρινίσεις για τη ρύθμιση των φορολογικών οφειλών βάσει των 
νέων διατάξεων του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας παρέσχε ο 
Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων κ. Χ. Θεοχάρης. 
Σημειώνεται πως το άρθρο 43 του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας προβλέπει πως βάσει αιτήματος του φορολογούμενου 
πριν τη λήξη της προθεσμίας καταβολής φόρου, η φορολογική 
διοίκηση μπορεί να συμφωνεί πρόγραμμα ρύθμισης των 
φορολογικών οφειλών, εάν ο φορολογούμενος μπορεί να 
αιτιολογήσει ότι αντιμετωπίζει οικονομική δυσχέρεια και ότι έχει τη 
δυνατότητα συμμόρφωσης με το πρόγραμμα ρύθμισης.  
Το πρόγραμμα ρύθμισης οφειλών δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα 
έτος, αλλά κατ’ εξαίρεση μπορεί να παρατείνεται σε έως δύο έτη 
για εφάπαξ φόρους. Οι δε φορολογικές οφειλές που εντάσσονται 
σε πρόγραμμα ρύθμισης δεν αντιμετωπίζονται ως ληξιπρόθεσμες.  
Προχωρώντας ένα βήμα παραπέρα η εγκύκλιος του κ. Θεοχάρη 
παρέχει οδηγίες για τις οφειλές που υπάγονται στη ρύθμιση, για τις 
φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται για την υπαγωγή, για 
την καταβολή των δόσεων , κ.α..  
Όπως τονίζεται, στη ρύθμιση υπάγεται υποχρεωτικά το σύνολο 
των βεβαιωμένων στις φορολογικές αρχές ληξιπρόθεσμων, έως 
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την ημερομηνία της αίτησης, οφειλών που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας που δεν έχουν 
τακτοποιηθεί κατά νόμιμο τρόπο με αναστολή είσπραξης ή 
διευκόλυνση ή άλλη νομοθετική ρύθμιση τμηματικής καταβολής 
ληξιπροθέσμων οφειλών.  
Ακόμα, στη ρύθμιση δύνανται να υπαχθούν μετά από επιλογή του 
φορολογούμενου οι βεβαιωμένες οφειλές που τελούν σε αναστολή 
είσπραξης, αλλά και οι μη ληξιπρόθεσμες έως την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση οφειλές.  
Σε κάθε περίπτωση για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η 
υποβολή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος, 
εκκαθαριστικών δηλώσεων φόρου προστιθέμενης αξίας της 
τελευταίας πενταετίας, καθώς και των περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ 
που έπονται της τελευταίας εκκαθαριστικής και που η προθεσμία 
υποβολής τους έχει λήξει ένα μήνα πριν την ημερομηνία αίτησης.  
Η αίτηση για υπαγωγή στη ρύθμιση υποβάλλεται ηλεκτρονικά, 
μέσω διαδικτυακής εφαρμογής για όσες περιπτώσεις αυτό 
υποστηρίζεται τεχνικά. Εξαιρετικά και στις περιπτώσεις που 
υφίσταται τεχνική αδυναμία διαδικτυακής υποστήριξης ή 
απαιτούνται για την αξιολόγηση της αίτησης επιπλέον στοιχεία, 
πέραν αυτών που δύνανται να καταχωρηθούν ηλεκτρονικά, η 
αίτηση υποβάλλεται στην υπηρεσία που είναι αρμόδια για την 
επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής.  
Η ρύθμιση ισχύει με την καταβολή της πρώτης δόσης, η οποία 
διενεργείται εντός τριών εργασίμων ημερών από την υποβολή της 
αίτησης για υπαγωγή. Μόνη η αίτηση υπαγωγής στη ρύθμιση δε 
συνεπάγεται την υπαγωγή του οφειλέτη σε πρόγραμμα ρύθμισης, 
εάν δεν καταβληθεί η πρώτη δόση εντός της οριζόμενης 
προθεσμίας. Η καταβολή των δόσεων διενεργείται με ευθύνη του 
οφειλέτη στους φορείς είσπραξης, χωρίς οικονομική επιβάρυνση 
του φορολογούμενου. 
Η ρύθμιση χορηγείται άπαξ ανά οφειλέτη και για τις ως άνω 
οφειλές για τις οποίες έχει ευθύνη καταβολής. Το ελάχιστο ποσό 
μηνιαίας δόσης της ορίζεται σε 15 ευρώ.  
Στο ίδιο πρόγραμμα ρύθμισης είναι δυνατόν να υπάγονται οφειλές 
για τις οποίες χορηγούνται μέχρι 12 δόσεις και οφειλές για τις 
οποίες χορηγούνται άνω των 12 και μέχρι 24 δόσεις κατά 
περίπτωση. Στην περίπτωση αυτή ρυθμίζονται κατά 
προτεραιότητα αυτές για τις οποίες χορηγούνται άνω των 12 
δόσεων. 
 
 
…………….. 
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Αισιοδοξία για τον τουρισμό, παρά 
τον προβληματισμό για τους φόρους 

 
 
 
Με αισιοδοξία και έτοιμη για ένα ακόμη άλμα υποδέχεται η 
τουριστική βιομηχανία της χώρας το 2014, που σύμφωνα άλλωστε 
και με τις πρόσφατες εκτιμήσεις των φορέων του κλάδου θα είναι 
μια ακόμα χρονιά ρεκόρ αφίξεων.  
Ο Σύνδεσμος Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ) έχει 
θέσει επίσημα πλέον ως στόχο του για το 2014, τις 18 εκατ. 
διεθνείς αφίξεις και τα 13 δισ. ευρώ έσοδα από τον τουρισμό. 
Στο ίδιο μήκος κύματος και η αρμόδια υπουργός, Όλγα 
Κεφαλογιάννη, σε πρόσφατο ταξίδι της το Λονδίνο, με αφορμή 
διεθνή τουριστική έκθεση είχε επισημάνει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ότι τα 
μηνύματα για το 2014 έκαναν λόγο για μια αύξηση 10%.  
Προς την κατεύθυνση αυτή το ΥΠΟΤ τη νέα χρονιά θα υλοποιήσει 
δράσεις που προωθούν την Ελλάδα ως προορισμό που δεν είναι 
μόνο για τους καλοκαιρινούς μήνες, αλλά και λίγο πιο πριν και λίγο 
πιο μετά.  
«Αυτό όμως που έχει επίσης σημασία να δείξουμε είναι ότι η 
Ελλάδα έχει και άλλα πράγματα να προσφέρει εκτός από τον ήλιο 
και την θάλασσα» σημειώνει χαρακτηριστικά η υπουργός. 
 
Προβληματισμός για την φορολογία 
 
Στον αντίποδα, ο πρόεδρος της Ένωσης Ξενοδόχων Κεφαλλονιάς 
και μέλος του ΞΕΕ Σπύρος Γαλιατσάτος, μιλώντας στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, 
αφού πράγματι υπογράμμισε ότι και τη νέα χρονιά τα τουριστικά 
μεγέθη θα είναι ανοδικά, στάθηκε στην υπέρμετρη, όπως είπε, 
φορολόγηση που έχουν οι τουριστικοί επιχειρηματίες.  
Μπορεί, όπως είπε ένα τετράστερο ξενοδοχείο 1000 κλινών το 
2014 να είναι πλήρες, απόρροια των πολύ χαμηλών τιμών 
προσφοράς των δωματίων και την ίδια στιγμή ο επιχειρηματίας να 
μην μπορεί να ανταποκριθεί στα χαράτσια και στις άλλες 
φορολογικές υποχρεώσεις του.  
Ο κ. Γαλιατσάτος και επ' ευκαιρία της υπογραφής νέας κλαδικής 
σύμβασης στον κλάδο της ξενοδοχίας, επεσήμανε ότι ο τουρισμός 
είναι ο κλάδος που στηρίζει την ελληνική οικονομία και δίνει το 
μήνυμα ότι το κλίμα αντιστρέφεται. 
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Tο Επαγγελματικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης πληροφορεί τα    

                                        μέλη του               

ότι Τρίτη και Πέμπτη κάθε εβδομάδα 
από τις 7μμ έως  τις 8.30μμ 

θα βρίσκονται στα γραφεία της Αναπτυξιακής Εταιρίας 
« ο Σύμβουλος του Επαγγελματία » 

Αριστοτέλους  27 – ισόγειο τηλ. 2310 227390  
Οι κκ. Ιωάννης  Σωπασής Οικονομολόγος, τ. Δ/ντής του ΙΚΑ, 

Σύμβουλος Εργασίας και 
Ιωάννης Δόβελος Οικονομολόγος-Φοροτεχνικός Α. Τάξης, 

Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης, 
για να παρέχουν δωρεάν συμβουλές σε ασφαλιστικά και 
φορολογικά  θέματα που απασχολούν τους Επαγγελματίες 

μέλη του. 
 

Τα ερωτήματα μπορούν να διατυπώνονται και στα  
τηλεφωνά 800 11 151515 & 2310 227390 καθημερινά από 9πμ 

έως 4μμ. 
 

 


